



| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                          | TRIMESTRE           | ACUMULADO           |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>1.1 - Impostos</b>                                                 |                     |                     |
| Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU         | 12.432,94           | 250.267,97          |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho   | 39.603,08           | 108.842,58          |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos           | 0,00                | 0,00                |
| Imposto sobre Transmissão 'Causa Mortis' e Doação de Bens e Direitos  | 0,00                | 0,00                |
| Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis - ITBI        | 27.409,91           | 79.325,09           |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN                   | 76.577,89           | 197.093,59          |
| <b>Subtotal</b>                                                       | <b>156.023,82</b>   | <b>635.529,23</b>   |
| <b>1.2 - Transferências Correntes</b>                                 |                     |                     |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM              | 1.054.005,91        | 3.391.885,55        |
| Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR     | 1.189,71            | 4.250,53            |
| Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI           | 0,00                | 0,00                |
| Transferência Financeira do ICMS Desoneração - L.C. Nº 87/96          | 21.281,49           | 63.844,47           |
| Cota-Parte do Imposto s/ Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS  | 674.512,42          | 1.838.796,49        |
| Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA | 11.114,76           | 247.329,54          |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                    | 12.708,13           | 34.988,69           |
| <b>Subtotal</b>                                                       | <b>1.774.812,42</b> | <b>5.581.095,27</b> |
| <b>1.3 - Outras Receitas Correntes</b>                                |                     |                     |
| Multas e Juros de Mora do IPTU                                        | 1.507,95            | 3.046,01            |
| Multas e Juros de Mora do ITBI                                        | 0,00                | 0,00                |
| Multas e Juros de Mora do ISSQN                                       | 190,15              | 900,74              |
| Multas e Juros de Mora de Outros Tributos                             | 169,17              | 333,46              |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU                        | 0,00                | 0,00                |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI                        | 0,00                | 0,00                |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISSQN                       | 0,00                | 0,00                |
| Receita da Dívida Ativa do IPTU                                       | 23.867,59           | 70.087,35           |
| Receita da Dívida Ativa do ITBI                                       | 0,00                | 0,00                |
| Receita da Dívida Ativa do ISSQN                                      | 444,42              | 1.699,40            |
| <b>Subtotal</b>                                                       | <b>26.179,28</b>    | <b>76.066,96</b>    |
| <b>TOTAL</b>                                                          | <b>1.957.015,52</b> | <b>6.292.691,46</b> |
| <b>2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>          | <b>TRIMESTRE</b>    | <b>ACUMULADO</b>    |
| <b>2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental</b>              |                     |                     |
| Remuneração do Pessoal da Educação                                    | 209.752,11          | 670.828,86          |
| Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e Demais Profissionais da Educação | 0,00                | 0,00                |
| Aquisição de Equipamentos e Material Permanente                       | 0,00                | 8.240,00            |
| Ampliação da Rede Física (Aquisição e Construção)                     | 0,00                | 17.648,49           |
| Manutenção e Conservação da Rede Física                               | 0,00                | 0,00                |
| Manutenção de Bens e Serviços Vinculados ao Ensino                    | 21.900,68           | 121.124,90          |
| Material Didático Escolar                                             | 0,00                | 0,00                |
| Estudos e Pesquisas                                                   | 0,00                | 0,00                |
| Transporte Escolar                                                    | 71.816,14           | 352.540,59          |
| Outras (Educação)                                                     | 0,00                | 0,00                |
| <b>Subtotal</b>                                                       | <b>303.468,93</b>   | <b>1.170.382,84</b> |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEF (15% retido)                             | 264.375,06          | 799.425,98          |
| <b>TOTAL</b>                                                          | <b>567.843,99</b>   | <b>1.969.808,82</b> |
| <b>3 - PERCENTUAL APLICADO</b>                                        | <b>29,02%</b>       | <b>31,30%</b>       |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |       | APLICAÇÃO NO ANO |       |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
|               | VALOR                  | %     | VALOR            | %     |
| 1º Trimestre  | 632.547,99             | 27,19 | 632.547,99       | 27,19 |
| 2º Trimestre  | 769.416,84             | 38,30 | 1.401.964,83     | 32,34 |
| 3º Trimestre  | 567.843,99             | 29,02 | 1.969.808,82     | 31,30 |
| 4º Trimestre  | 0,00                   | 0,00  | 0,00             | 0,00  |